
Città di Terranova Sappo Minulio 
Provincia di Reggio Calabria 

 

Ufficio del Sindaco 

Protocollo n° 129 

 

ORDINANZA SINDACALE N°01/19 
 

IL SINDACO 
Premesso che in data odierna, su disposizione del Prefetto di Reggio Calabria, è stata attivata dalle 

Forze dell'Ordine una Task-Force per la cattura di bovini vaganti al fine di salvaguardare la 

pubblica incolumità; 

Viste la nota, protocollo n. 12/SVC  del  09 gennaio 2019, a firma del Dr. Claudio Monea, 

Veterinario  Dirigente dell’ASP di Reggio Calabria, Ambito Territoriale di Palmi, con la quale  

comunica  che in data odierna, su richiesta del Commissariato di P.S. di Cittanova (RC), si è recato 

nel comune di Terranova Sappo Minulio (RC), in località Scroforio, per constatare  il  decesso di  

Nr. 03 animali di specie bovina, di razza MT,  di sesso M, di anni 4-9 circa e privi di dati 

d’identificazione;  

Visto che a conclusione delle indagini eseguite dal veterinario, ai sensi del cap. III delle istruzioni 

per l’applicazione del Regolamento di P.V., viene attestato che la causa del decesso non è riferibile 

a malattia infettiva o contagiosa ma a seguito di abbattimento previa anestesia per motivi sanitari; 

Visto che con la suddetta comunicazione, viene invitato il Sindaco a provvedere ad emettere 

ordinanza di distruzione della carcassa bovina, ai sensi del Regolamento n° 1069/CE/09 del 21 

ottobre 2009; 

Considerato che nelle vicinanze non  opera alcun  inceneritore e  al fine di prevenire rischi per la 

salute pubblica è opportuno procedere al sotterramento degli animali ai sensi  dell’art. 19 comma 1, 

lett. B, del sopracitato regolamento; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 14 dicembre 1992, n°508; 

• il Regolamento (CE) n. 1069/CE/09 del 21.10.2009; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali);  

ORDINA 
L’immediata distruzione degli animali, mediante sotterramento profondo e lontano da falde 

freatiche, senza creare danni all'ambiente. 

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa Alla Questura di Reggio Calabria e all’ASP di 

Reggio Calabria, Servizio Veterinari Ambito Territoriale di Palmi. 

Dalla Residenza Municipale lì, 09 gennaio  2019 

    

                   Il Sindaco 

arch. Salvatore Foti 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 d.lgs.39/1993 


